プレスリリース                                                 2022 年 8 月 26 日

報道関係者各位                                        株式会社ベストワンドットコム

2022年夏秋のクルーズ旅行＆国内旅行の予約動向調査

～日本船クルーズは前年比で大幅に増加、海外発着クルーズ

は前年にほぼ予約がなかったところから急激に増加～

株式会社ベストワンドットコム（本社：東京都新宿区、取締役：澤田秀太）は、当社での 2022年夏秋の旅

行の商品別予約動向や人気船会社（客船）・人気コースについて集計し取りまとめましたのでご報告いたし

ます。

2022年 8月 15日時点で集計した同年 8～10月の予約動向については、日本船クルーズが前年同期

比 684％、海外発着クルーズが前年同期比 10,166％、国内旅行（フェリー含む）が前年同期比 488％となり

ました。どのセグメントにおいても昨年を大幅に上回っており、復調の兆しが明確になってきております。

2022年 8月 15日時点で集計した同年 8～10月の人気船会社・人気コースランキングは下記のとおり

です。

日本船クルーズ 船会社（客船）別予約件数ランキング

順位 船会社（客船）

1 飛鳥Ⅱ

2 にっぽん丸

3 ぱしふぃっくびいなす

2020年 11月以降、日本船クルーズは断続的に運航が行われており、新型コロナウイルスの新規感染

者数の増減に比例して予約件数が増減してきましたが、ここ最近はそれにあまり左右されずに予約件数が

積み上がるようになってきました。

飛鳥Ⅱ

日本最大のクルーズ客船で、展望大浴場「グランドスパ」や和洋室の客室など日本船ならではの上質な「お

もてなし」が魅力の豪華客船です。

特集ページ：https://www.best1cruise.com/user_data/tokusyu/asukaii.php

にっぽん丸

「食のにっぽん丸」と呼ばれる季節を感じさせる美食に定評がある客船で、小回りの利く船体という利点を

活かして、日本の地方都市への寄港も多いのが特徴です。

特集ページ：https://www.best1cruise.com/user_data/tokusyu/nipponmaru.php

https://www.best1cruise.com/user_data/tokusyu/asukaii.php
https://www.best1cruise.com/user_data/tokusyu/nipponmaru.php

ぱしふぃっくびいなす

「ふれんどしっぷ」がコンセプトの客船で、乗組員もフレンドリーで親しみやすく、心地よく温かい家庭的な雰

囲気が特徴です。

特集ページ：https://www.best1cruise.com/user_data/tokusyu/pacificvenus.php

日本船クルーズ 人気コースランキング

順位 コース名

1 飛鳥Ⅱで行く グループサウンズクルーズ 4日間 -横浜発着-

2 飛鳥Ⅱで行く 錦秋のみちのく・函館クルーズ 8日間 A コース -横浜発着-

3 にっぽん丸で行く 神戸発着 秋の屋久島と高千穂クルーズ 4日間 -神戸発着-

飛鳥Ⅱで行く グループサウンズクルーズ 4日間 -横浜発着- 2022年 9月 14日出発

https://www.best1cruise.com/B/ASU/NI_2022_ASU_ASUKA_4D_YOK_64689.html

3日目の終日クルージングの日にはスペシャルステージが設けられ、夢中になって追いかけた、あの時の

あの曲を存分に楽しむことができます。

飛鳥Ⅱで行く 錦秋のみちのく・函館クルーズ 8日間 A コース -横浜発着- 2022年 10月 22日出発

https://www.best1cruise.com/B/ASU/NI_2022_ASU_ASUKA_8D_YOK_65200.html

大船渡、宮古、函館を巡る 8日間の錦秋を体感できるコースです。7日目の 10月 27日には初代・飛鳥が

就航した記念日ということで、アニバーサリーディナーがご提供されます。

にっぽん丸で行く 神戸発着 秋の屋久島と高千穂クルーズ 4日間 -神戸発着-

https://www.best1cruise.com/B/NIP/NI_2022_NIP_NIPMA_4D_UKB_65414.html

3泊 4日で宮﨑と世界遺産・屋久島を訪れるにっぽん丸の人気コースです。名勝・高千穂峡を散策するオ

プショナルツアー（別料金）や屋久島をぐるりと一周するオプショナルツアー（別料金）をお付けすることがで

きます。

海外発着クルーズ 船会社別予約件数ランキング

順位 船会社

1 ノルウェージャン・クルーズライン（NCL）

2 MSC クルーズ

3 ロイヤル・カリビアン・インターナショナル（RCI）

今年の春以降、入国制限の緩和により徐々に海外発着クルーズをご予約される方が増えてきました。そ

の中でも人気のクルーズは上記 3社のクルーズです。1位のノルウェージャン・クルーズライン（NCL）で人

気の方面は何と言ってもハワイです。オアフ島から出発して、マウイ島、ハワイ島、カウアイ島を巡ります。

https://www.best1cruise.com/user_data/tokusyu/pacificvenus.php
https://www.best1cruise.com/B/ASU/NI_2022_ASU_ASUKA_4D_YOK_64689.html
https://www.best1cruise.com/B/ASU/NI_2022_ASU_ASUKA_8D_YOK_65200.html
https://www.best1cruise.com/B/NIP/NI_2022_NIP_NIPMA_4D_UKB_65414.html

その他、エーゲ海・地中海方面も人気です。2位の MSC クルーズで人気が高いのは地中海クルーズで

す。7泊 8日のバルセロナ発着のクルーズが人気です。3位のロイヤル・カリビアン・インターナショナル

（RCI）は通常カリブ海が人気なのですが、当期間における人気の方面はアジアと地中海です。

ノルウェージャン・クルーズライン（NCL）

ハワイ・地中海・エーゲ海・カリブ海等を中心にクルーズ界の老舗として、アメリカで展開しているクルー

ズ船会社です。クルーズ料金も安く自由でたくさんの特典が用意されたフリースタイル クルージングがコン

セプトで、食事のオプションも豊富です。

船会社紹介ページ：https://www.best1cruise.com/B/NCL/

MSC クルーズ

エーゲ海・地中海・バルト海等ヨーロッパ方面を中心にめざましい成長を遂げているイタリア最大級の客

船会社です。 リーズナブルな料金設定で、カジュアルで親しみやすく、船内の VIPエリア「MSC ヨットクラ

ブ」は記念日旅行やハネムーンなど特別な旅におすすめです。

船会社紹介ページ：https://www.best1cruise.com/B/MSC/

ロイヤル・カリビアン・インターナショナル（RCI）

世界第 2位規模の巨大な客船会社です。世界最大オアシス・アリュールオブザシーズ号は世界から注

目。気軽でカジュアル、料金も格安です。最先端のテクノロジーを駆使した斬新な施設や数々のエンターテ

インメント、世界各国のグルメなど世代を問わず船上生活を楽しむことができる「洋上のアミューズメントパ

ーク」です。

船会社紹介ページ：https://www.best1cruise.com/B/RCI/

海外発着クルーズ 人気コースランキング

順位 コース名

1 プライド・オブ・アメリカ号で行く ハワイクルーズ 7泊 8日 -ホノルル/オアフ島発着(アメリカ)

2 MSCグランディオーサ号で行く 地中海クルーズ 7泊 8日 -バルセロナ発着(スペイン)

3 ノルウェージャンジェム号で行く エーゲ海クルーズ 7泊 8日 -ベニス発着(イタリア)

プライド・オブ・アメリカ号で行く ハワイクルーズ 7泊 8日 -ホノルル/オアフ島発着(アメリカ)

https://www.best1cruise.com/B/NCL/CO__NCL_NCLPR_7N_HNL_67295.html

オアフ島から出発して、マウイ島、ハワイ島、カウアイ島を巡る定番のコースが大人気です。クルーズでゆ

っくりハワイの大自然を満喫できます。

MSCグランディオーサ号で行く 地中海クルーズ 7泊 8日 -バルセロナ発着(スペイン)
https://www.best1cruise.com/B/MSC/CO__MSC_MSCGR_7N_BCN_55623.html

地中海クルーズの王道です。2019年秋に就航した新造船で船内アミューズメント施設が充実しています。

ノルウェージャンジェム号で行く エーゲ海クルーズ 7泊 8日 -ベニス発着(イタリア)

https://www.best1cruise.com/B/NCL/CO__NCL_NCLGE_7N_VCE_62176.html

人気のサントリーニ島やミコノス島、ドブロブニクを巡る大人気のエーゲ海コースです。

https://www.best1cruise.com/B/NCL/
https://www.best1cruise.com/B/MSC/
https://www.best1cruise.com/B/RCI/
https://www.best1cruise.com/B/NCL/CO__NCL_NCLPR_7N_HNL_67295.html
https://www.best1cruise.com/B/MSC/CO__MSC_MSCGR_7N_BCN_55623.html
https://www.best1cruise.com/B/NCL/CO__NCL_NCLGE_7N_VCE_62176.html

【ベストワンドットコムについて】

ベストワンドットコムは、クルーズ旅行専門サイト、国内旅行における商品ごとの専門サイトを運営する

オンライン旅行会社です。

クルーズ旅行情報、掲載コース数においては日本最大級の WEBサイト「ベストワンクルーズ」を運営し

ております。 専門ならではのきめ細やかな提案・接客と、豊富な取扱商品数で好評を頂いております。

また、国内旅行における商品ごとの専門サイトを順次立ち上げております。

会社名 ：株式会社ベストワンドットコム

本社所在地 ：東京都新宿区富久町 16-6西倉 LKビル 2階

設立 ：2005年 9月 5日

代表取締役会長 ：澤田 秀太

URL ：https://www.best1cruise.com/

コーポレートサイト：https://www.best1cruise-corp.info/

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社ベストワンドットコム 担当：国門 （経営企画部）

TEL：03-5312-6247/FAX：03-5312-6248/E-mail：ry-kunikado@best1cruise.com

https://www.best1cruise.com/
https://www.best1cruise-corp.info/